
PA\752962LV.doc PE415.288v01-00

LV                                       ĀRĒJAIS TULKOJUMS LV

EIROPAS PARLAMENTS
2004 










 2009

Attīstības komiteja

2008/2305(INI)

19.11.2008

ATZINUMA PROJEKTS
Sniegusi Attīstības Komiteja

Pilsoņu brīvību, tieslietu un iekšlietu komitejai

Kopējās Eiropas patvēruma sistēmas nākotni
(2008/2305(INI))

Atzinumu sagatavoja: Danutė Budreikaitė

Adlib Express Watermark



PE415.288v01-00 2/4 PA\752962LV.doc

LV                                       ĀRĒJAIS TULKOJUMS

PA_NonLeg

Adlib Express Watermark



PA\752962LV.doc 3/4 PE415.288v01-00

                                       ĀRĒJAIS TULKOJUMS LV

IEROSINĀJUMI

Attīstības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Pilsoņu brīvību, tiesību un iekšlietu 
komiteju savā rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus:

1. atzīmē, ka iepriekšējā gada laikā bēgļu skaits pasaulē ir pieaudzis līdz vairāk nekā 
16 miljoniem; ņemot vērā to, atbalsta Kopējās Eiropas patvēruma sistēmas (CEAS) 
izveidi un atzinīgi vērtē Komisijas patvēruma politikas plānu, kas kalpo kā rīcības plāns 
CEAS izpildē;

2. izsaka nožēlu, ka priekšstats par patvēruma institūciju, kas ir būtiska demokrātijas un 
cilvēktiesību aizsardzības sastāvdaļa, pēdējo gadu laikā ievērojami pasliktinājies; 
atkārtoti uzsver nepieciešamību pilnībā respektēt patvēruma meklētāju tiesības un 
vajadzības, kā arī nerepatriēšanas principu;

3. uzsver, ka būtu jāizveido tāda CEAS sistēma, kura būtu pilnībā saskaņota ar mērķiem un 
darbībām bēgļu aizsardzības jomā, kas tiek īstenoti ES instrumentos sadarbībai ar 
attīstības valstīm (piemēram, Eiropas Attīstības fondu (EAF), Attīstības sadarbības 
instrumentu (DCI), Eiropas instrumentu kaimiņattiecībām un sadarbībai (ENPI) un 
Eiropas demokrātijas un cilvēktiesību instrumentu (EIDHR)), kā arī ar nolīgumiem un 
partnerattiecībām starp ES un attīstības valstīm (piemēram, Kotonū nolīgumu un Āfrikas 
un ES stratēģiskajām partnerattiecībām);

4. atzinīgi vērtē Komisijas nodomu grozīt Padomes 2005. gada 1. decembra Direktīvu 
2005/85/EK par minimāliem standartiem attiecībā dalībvalstu procedūrām, ar kurām 
piešķir un atņem bēgļa statusu1, un uzsver, ka kopējā patvēruma procedūrā būtu jāparedz 
skaidri, vienoti un atbilstīgi laika ierobežojumi, lai varas iestādes varētu pieņemt 
lēmumus par konkrētu patvēruma pieteikumu, tādējādi izvairoties no ilgiem un 
patvaļīgiem gaidīšanas periodiem, kas varētu nelabvēlīgi ietekmēt patvēruma meklētāju 
veselību un labklājību; atkārto, ka bēgļa vai papildu aizsardzības saņēmēja statusam 
nekādā veidā nebūtu jābūt saistītam ar noteikumu par jebkāda veida vispārinātu 
izvērtējumu (piemēram, balstoties uz valstspiederību) vai nosacītību (piem., saistībā ar 
cilvēktiesību situāciju bēgļa sākotnējā mītnes valstī);

5. ir vienisprātis ar Komisiju, ka patvērums ir neatņemama daļa no attīstības sadarbības ar 
trešām valstīm nevis krīzes vadības instruments; atkārto arī, ka sadarbība attīstības jomā, 
it īpaši krīžu novēršana, konfliktu transformēšana un miera nostiprināšana, varētu noderēt 
kā preventīvs aizstājošs instruments; tādēļ uzsver, ka CEAS būtu jābūt cieši saistītai ar 
Eiropas politikas darbībām attīstības un humanitārajā jomā;

6. pilnībā atbalsta Reģionālo aizsardzības programmu (RPP) izstrādi un uzsver, ka to 
izstrādei jābūt pilnībā saskaņotai ar nacionālajiem un reģionālajiem rīcības plāniem, kā 
arī Attīstības sadarbības instrumenta (DCI) tematisko programmu migrācijas un 
patvēruma jomā;

7. aicina Komisiju veicināt plašāku dalībvalstu iesaistīšanos pasaules bēgļu izvietošanas 
                                               
1 OV L 326, 13.12.2005., 13. lpp.

Adlib Express Watermark



PE415.288v01-00 4/4 PA\752962LV.doc

LV                                       ĀRĒJAIS TULKOJUMS

darbībās, tādēļ atbalsta ES bēgļu izvietošanas shēmas izveidi, kam būtu jādarbojas kā 
solidaritātes mehānismam un jānodrošina atbildības sadale attiecībā pret trešām valstīm, 
kuras uzņem vislielāko bēgļu skaitu;

8. atzinīgi vērtē to, ka Komisija atzīst nepieciešamību nodrošināt saskaņotību ar pārējām 
politikas jomām, kuras ietekmē starptautisko aizsardzību; tādēļ aicina Komisiju atbalstīt 
un ieviest iniciatīvas visu robežu pārvaldības politikas pasākumu un prakšu pārskatīšanai 
un pielāgošanai, piemēram, FRONTEX un EUROSUR, lai nodrošinātu, ka bēgļiem 
Eiropas Savienībā ir pieejama aizsardzība un pie ES ārējām robežām tiek pilnībā ievērots 
nerepatriēšanas princips. 

Adlib Express Watermark


	752962lv.doc

